关于举办岳阳现代服务职业学院“阅铸匠心·智创未来”主题征文活动的通知

各二级学院、全校师生：
根据湖南省教育厅《关于开展2025年职业院校德育实践活动的通知》精神，结合我校立德树人根本任务与校园文化建设实际，为深入推进校园德育实践，引导广大师生在阅读中涵养匠心精神、在思考中锚定创新方向，厚植职业素养与家国情怀，经研究，决定举办“阅铸匠心·智创未来”主题征文活动。现将具体事宜通知如下：
一、活动主题
“阅铸匠心·智创未来”主题征文活动
二、组织单位
主办单位：岳阳现代服务职业学院
承办单位：数字经济管理学院、马克思主义（通识教育）学院
协办单位：智能工程学院、信息工程学院、健康管理学院、汽车工程学院
三、参赛对象
全校所有在籍学生及在职教师
四、评选流程
（一）学院初评与推荐（即日起—2025年12月2日）
1.组织形式：各二级学院自行开展院内征集与初评，可通过班级推荐、院内评审会等形式进行选拔。
2.推荐名额：每个学院教师类推荐不超过4篇、学生类推荐不超过8篇。每篇学生征文可报送1名指导老师。
3.提交截止：各二级学院负责人需于 2025年12月2日前将推荐作品、推荐表单等材料统一压缩打包，发送至邮箱szjj_edu@163.com，推荐表需同时报送word 稿及加盖单位公章的 pdf 扫描件。学院作品压缩包命名为“学院名称+主题征文”。
（二）校级评选（2025年12月中下旬）
由主办方组织评审团，对各学院推荐的选手作品进行集中评审。评选结果将在学校官网进行公示。
五、作品要求
	评价指标
	指标说明
	权重

主题内容（35 分）
	标题具有新意，聚焦“阅铸匠心·智创未来”主题，能够吸引读者眼球和激发阅读兴趣。
	5 分

	内容符合主题要求，真实而丰富，不得捏造和抄袭。
	20 分

	坚持正确向上的导向，无思想不健康、格调低下的内容。
	10 分

体裁结构（20 分）
	体裁以叙述文为主，记人、叙事、写景、状物准确，篇幅控制在 3000 字以内。
	10 分

	文章脉络清晰、层次分明、结构严谨、布局完整。
	10 分

语言表达（30 分）
	用词造句准确，语言简洁明了、通顺流畅、符合逻辑。
	15 分

	语言保持统一的风格，生动有趣，富有表现力和感染力。
	15 分

	特色亮点（15 分）
	文章构思新颖，认识和见解独特，能够准确表达读书行动的思想价值和现实意义，给人以思考和启迪。
	15 分

六、征文作品格式规范
1.文件命名
参赛选手的征文作品命名为“学院名称+主题征文+学生/教师+姓名+联系方式”。
2.文稿格式
一级标题:黑体三号，首行缩进2字符，行距:固定值30磅，不加粗。
二级标题:楷体GB2312三号，首行缩进2字符，行距:固定值30磅，加粗。
三级标题:仿宋GB2312三号，首行缩进2字符，行距:固定值30磅，加粗。
正文:仿宋GB2312三号，首行缩进2字符，行距:固定值30磅，不加粗。
西文字体：Times New Roman。
七、奖项设置
(一)校级奖项
[bookmark: _GoBack]校级评选将根据最终推荐人数，按20%、30%、50%的比例设置一、二、三等奖，并对获奖选手及指导教师颁发荣誉证书。
(二)院级奖项
鼓励各二级学院对在本院初赛或评选中表现优异的学生颁发院级荣誉证书，具体奖项设置由各学院自行决定。
八、重要说明
1.各二级学院需严格按时间节点提交材料，逾期视为自动放弃。
2.为保证评选的公平、公正，在征文作品内容中严禁出现参赛选手的个人姓名、所在班级、所在二级学院等任何个人信息。违者将取消参评资格。
3.为保证原创性，征文作品查重率超过20%的，取消参评资格。
九、联系方式
如有疑问，请联系数字经济管理学院。
联系人：阳泰斗
联系电话：19311869748
请各二级学院高度重视、积极配合，认真做好本次征文活动的宣传动员与组织报送工作，广泛发动师生参与，确保活动覆盖到每一个班级、每一位师生；鼓励各单位结合自身特色开展作品初筛与指导，切实提升参赛作品质量。望全校师生踊跃参与、积极创作，以文字为媒传递匠心力量、书写职教担当，共同营造崇德尚能、笃学创新的校园文化氛围。
特此通知。

附件：主题征文推荐汇总表

数字经济管理学院、马克思主义（通识教育）学院
2025年11月9日

附件：
主题征文推荐汇总表
推荐单位（盖章）：               联系人：        电话：

	序号
	作品标题
	作者姓名
	身份（学生/教师）
	指导老师
（学生组填写）
	所在二级学院

说明：推荐表需同时报送word 稿及加盖单位公章的 pdf 扫描件。